A Saba, al contrari que a Desclot, Pere «terribili et robusta voce respondet» a la missatgeria: ell no és un traïdor, i va ajudar els vassalls de la seva esposa, oprimits per Carles, «et quod hec veritatis in se suffragium habeat, que dicit, bello se exhibet ac singulari cum rege Karolo certamine probaturum» (IX 21). Saba concorda amb Desclot que el desafiament neix de la resposta de Pere II als retrets injuriosos de Carles. Ens diu, també, que els missatgers de Pere foren «transmissi fortassis ad explorandum statum exercitus Gallicorum et pervidendum partes illas et ad securandum se in malis agendis». Ell és l'únic que fa aquesta afirmació, i si tingués raó? És a dir, que, a part d'altres motius que analitzaré més endavant, podien ser, aquestes missatgeries, excuses per comprovar les condicions de l'exèrcit enemic? Hem vist, al capítol precedent, com Saba mateix és informat del clima eufòric que regna entre les tropes catalanoaragoneses, mentre que Pere II escrivia que els francesos tenien greus problemes d'aprovisionaments i estaven bastant deprimits.

La retòrica cancelleresca, i classicitzant de Saba —a part, potser, de més

548. És possible que això sigui veritat, puix coincideix, per exemple, amb la carta de Carles dirigida al comú de Mòdena, que veurem més endavant. Aquest és un element que em confirma que la versió dels *Manifestos* és reduïda i «políticament correcta» i que d'ella depenen bona part dels historiadors. Escriu Saba: «Euntes ergo nuntii regis Karoli Messanam ad regem Aragonum ipsum ex parte regis eiusdem Karoli firma voce de prodicione redarguunt, adicientes, quod, antequam ipse regnum invaderet, maxime quando cepit parare navigia, primordialiter regem Karolum, si fideliter voluisset egisse, debuit diffidare ac, si notam prodicionis elegisset effugere, denunciare primo debuit verbum guerre. Per quod concludunt et asserunt eum reputari debere merito proditorem et ex eo potissime, quod regi Francie suam voluntatem per litteras et per nuntios indaganti eius, quod egit, contrarium intimavit, expresse respondens se non invasurum terram alicuius principis christiani, maxime regis Francie ac apostolice sedis amici. Quare petebant nuntii predicti ex parte dicti regis Karoli, ut terram occupatam consulte dimitteret nec errorem assumptum ulterioris excusationis pallio contegat, quia ea, quam prehendit, causa, huiusmodi temerarii palliationem erroris, illa est, quam *querunt* inprovidi et presumptuosi cupientes *recedere ab amicis*» (IX 21).

informació—, el duu a elaborar més els diàlegs i les raons, puix que ens dóna també la resposta dels missatgers de Pere a Carles. Aquests li retrauen, després d'haver reivindicat els drets de Constança, d'haver-se comportat de la mateixa manera, i pitjor, amb Manfred, ja que li va robar el regne quan aquest mai no «turbavit» ni la seva, ni la terra del rei de França. Així que, li proposen el combat per evitar més grans perills i «effusioni multi sanguinis valeat precaveri»,⁵⁴⁹ d'aquesta manera «cum corpus vestrum corpori suo campo iungetur aperto, aut vestra superbia et ficta mendacia aut eius nota proditione finaliter patefiet» (IX 22). A Saba també, doncs, és Pere qui desafia, i deixa que Carles esculli les armes que vol, mentre que ell lluitarà sense (IX 23).